۲. لازم به توضیح است که این سخن فقط در باره بحث فوق شاید صادق باشد و گرنه ابداع خاقانی و تشبیهات بکر و توصیفات زیبا در دیوانش کم نیست.

### فهرست منابع

ابن الاثیر الجزری، ضیاءالدین. (۱۳۷۵ه ق/ ۱۹۵۶م). *الجامع الکبیر فی صناعه المنظوم من الکلام والمنثور*. قام بتحقیقه و التعلیق علیه الدكتور مصطفی جواد و الدكتور جمیل سعید، مطبعه المجمع العلمی العراقی.

ابن الاثیر الجزری، ضیاءالدین. (بی تا). المثل السائر فی ادب الکاتب و الشاعر. قدمه و حققه و علق علیه دکتر احمد الحوفی و دکتر بدوی طبانه، الفجالة القاہرہ: دارنہضہ مصر للطبع و النشر.

ابن قتیبه. (بی تا). الشعر و الشعرا. تحقیق و شرح: احمد محمد شاکر، مصر: دارالمعارف ابی الطیب المتنبی. (۱۴۱۸ھ ق/۱۹۹۷م). دیوان. بشرح العکبری، ضبط نصوصه و اعد فہارسه و قدم له دکتر عمر فاروق الطباع، جزان، بیروت: دارالارقم بن ابی الارقم. ابی الطیب المتنبی. (۱۴۰۷ھ ق/۱۹۸۶م). دیوان. بشرح البرقوقی، بیروت: دارالکتاب العربی. ابی الطیب المتنبی. (۱۸۶۲م). دیوان. بشرح الواحدی، تالیف فریدریخ دیتریسی، برلین. امریءالقیس. (۱۴۲۱ھ ق/۲۰۰۰م). دیوان. بشرح ابی سعید السکری، دراسه و تحقیق انور علیہ ابو سویلم و محمد علی الشوابکہ، العین، مرکز زاید للتراث و التاریخ. الخراشی، سلیمان بن صالح. (۱۴۲۲ھ ق/۲۰۰۱م). نظرات شرعیہ فی دیوان المتنبی، المملکہ العربیہ السعودیہ، دار علوم السنہ.

حسن، عباس. (۱۳۷۰ھ ق/۱۹۵۱م). المتنبی و شوقی. مصر: شرکہ مکتبه و مطبعه مصطفی البابی.

حسین، طہ. (بی تا). مع المتنبی. الطبعة الثالثة عشره، مصر: دارالمعارف. حنفی، عبدالحلیم. (۱۹۸۷م). مطلع القصیده العربیہ و دلالتہ النفسیہ. الہیئہ المصریہ العامہ للکتاب.

خاقانی شروانی، افضل الدین بدیل بن علی نجار. (۱۳۸۲). دیوان. به کوشش ضیاء الدین سجادی، تهران: زوار.

دشتی، علی. (۱۳۴۰). خاقانی شاعر دیرآشنا. تهران: امیرکبیر. رازی، شمس الدین محمد بن قیس. (۱۳۳۸). المعجم فی معاییر اشعار العجم. تصحیح محمد بن عبدالوہاب قزوینی و مقدمه مدرس رضوی، تهران: کتابفروشی تهران. ظفری، ولی الله. (۱۳۷۵). حبسیہ در ادب فارسی. تهران: امیرکبیر.

عسجدی مروزی. (۱۳۴۸). دیوان. به تصحیح طاهری شہاب، تهران: ابن سینا. العسکری، ابی ہلال الحسن بن عبدالله بن سهل. (۱۳۱۹ھ ق). الصناعتین. مطبعه محمود بک الکائنه فی جادہ ابی سعود فی الآستانہ العلیاء.

عنصری بلخی. (بی تا). دیوان. به کوشش محمد دبیر سیاقی، تهران: کتابخانہ سنایی.

عطوان، حسین. (۱۴۰۲ه ق/۱۹۸۲م). مقدمه القصیده العربیه فی العصر العباسی الثانی. بیروت: دارالجمیل.

فرخی سیستانی. (۱۳۴۹). دیوان. به کوشش محمد دبیر سیاقی، تهران: زوار.

فروخ، عمر. (۱۴۰۱ه ق/۱۹۸۱م). تاریخ الادب العربی. بیروت: دارالعلم للملایین.

القیروانی الازدی، ابی‌الحسن بن رشیق. (۱۴۰۲ه ق/۱۹۸۱م). العمده فی محاسن الشعر و آدابه و تفده. حقه و فصله و علق حواشیه محمد محیی‌الدین عبدالحمید، دارالجمیل. صالح نافع، عبدالفتاح. (۱۴۰۳ه ق/۱۹۸۳م). لغه الحب عند المتنبی. عمان، دارالفکر للنشر و التوزیع.

طرفه بن العبد. (۱۴۲۴ه ق/۲۰۰۳م). دیوان. اعتنی به عبدالرحمن المصطاوی، بیروت: دار المعرفه.

کزازی، میرجلال‌الدین. (۱۳۸۰). گزارش دشواری‌های دیوان خاقانی. تهران: مرکز.

کندلی هریسچی، غفار. (۱۳۷۴). خاقانی شروانی حیات، زمان و محیط او. ترجمه میر هدایت حصاری، تهران: نشر دانشگاهی.

محمدشاکر، محمود. (۱۴۰۷ه ق/۱۹۸۷م). المتنبی رساله فی الطریق الی ثقافتنا. مصر: مطبعه المدني الموسسه السعودیه.

مصطفی فراج، سمیر. (۱۴۱۷ه ق/۱۹۹۷م). شعراء قتلهم شعرهم. مکتبه مدبولی الصغیر

معدن کن، معصومه. (۱۳۷۸). نگاهی به دنیای خاقانی. تهران: نشر دانشگاهی.

منوچهریان، علیرضا. (۱۳۸۲). ترجمه و تحلیل دیوان متنبی (جزء اول). همدان: نور علم.

منوچهریان، علیرضا. (۱۳۸۷). ترجمه و تحلیل دیوان متنبی (جزء دوم). تهران: زوار.

مؤید شیرازی، جعفر.